pium sapientiae timor Domini. » Nam Hebr. *massa*, Graece *ἄρμα*, vel *πρόδικος*, Latine *assumptio*, vocatur doctrina et prophetia, quia hanc discipulus vel Propheeta assumit et accipit a magistro, vel Deo, uti dixit *Isaia* cap. xiii, 1. Verum editio a Caraffa et Romanis emendata, haec omnia praeterit et omittit.

QUA OMNIS SAPIENTIA TIMOR DEI, ET IN ILLA TIMERE DEUM, ET IN OMNI SAPIENTIA DISPOSITIO LEGIS. — Dat causam cui dandus sit locus timori et legi Altissimi, jubenti proximum corripit leniter, non minaciter, quia scilicet timor Dei est omnis, id est tota, plenaque et perfecta sapientia, practica scilicet; et in illa sapientia vicissim omne quod docetur, est timere Deum, quia omnis sapientia est dispositio legis, id est, disponit sapientem ad legem observandam, et ad ea faciendum quae in lege disposita et ordinat. Unde Graece est, *in omni sapientia potestas*, id est factio, vel effectio legis, *q. d.* Omnis sapientia consistit in praxi, id est, in effectione legis, puta in executione eorum quae lex jubet et sancit. Ex quo concludit, proximum corripiendum esse leniter in timore Dei, quia sine illo nihil sapienter et rite fit, et quidquid sapienter fit, in timore Dei fiat oportet, quia sapientia et timor Dei ita connexa sunt, ut, ubi est sapientia, ibi sit et timor Dei, ac vice versa; unde qui caret uno, caret et altero, utpote ejus comite individuo. Minus ergo genuine aliqui sic exponunt: « In omni sapientia dispositio legis, » *q. d.* Lex Dei disposita est in omni sapientia, id est, sapientissime.

Graeci Complutenses et caeteri rursus nonnulla addunt: sic enim habent, *omnis sapientia timor Domini est, et in omni sapientia factio vel executio legis, et cognitio omnipotentiae ipsius*. Syrus breviter et clare vertit, *verba prophetiae et omnis sapientia timor Domini, et timor Dei ipse est sapientia*; Tigurina, *religio Domini summa est sapientia, in omni sapientia praestatio legis, summæque ejus potentiae cognitio*. Porro Graeci Complutenses, Tigurina et caeteri post hunc versum istum subjungunt, *si servus dicat domino suo: Quod tibi videtur (vel placet) non faciam; si idem postea faciat, offendit alterum suum, vel nutrientem se*. Verum merito eum delent codices Romæ emendati, æque ac Syrus: videntur enim hoc loco impertinentia, ac proinde a sciolo aliquo infarta.

Siracides de more occasione data libens, imo studio, digreditur ad encomium timoris Dei: in eo enim sitam esse docet veram et perfectam sapientiam. Praclare S. Gregorius Nazianzenus in *Distich.*: « Curabis, inquit, ut solas divinitatis opes tibi compares, mundumque universum araneorum telis similem semper arbitreris. Caetera omnia quae possident homines, aliena ab hac vita sunt. Nam si vere dicendum est, sola virtus vita dicenda est. Venite igitur (omnibus verbum inclamat) ad Trinitatis cognitionem, properate. »